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Milí čtenáři,Milí čtenáři,Milí čtenáři,Milí čtenáři,    
zcela nedávno jste četli třetí číslo zpravodaje, a už je tu další. Jediným a hlavním tématem tohoto zpravodaje je ukončení 
velké soutěže zpravodajů Rychnovska, jejímž hlavním pořadatelem je knihovna U Mokřinky. Dalším důvodem je, že tento 
projekt obdržel na svoje financování dotaci z Královéhradeckého kraje, jehož součástí je závěrečná prezentace nejen soutěže 
jako takové, ale také prezentace kraje.  
 
Věřím, že shrnutí soutěže vás zaujme a potěší, i z toho důvodu, že Mokerský zpravodaj v této soutěži získal hned několik cen, 
kterých si moc vážíme. Zároveň naše knihovna jako organizátorka dokázala do Mokrého přivést starosty, šéfredaktory 
a tvůrce obecních a městských zpravodajů z celého rychnovského okresu.  
 
Pro naši obec si lepší prezentaci ani nemůžeme přát.  
 
Dagmar Honsnejmanová  

 

 
Projekt  

"Soutěž zpravodajů Rychnovska aneb Rychnovsko obrazem 
a ve zpravodajství" byl finančně podpořen Královéhradeckým krajem 

 
Knihovna U Mokřinky s Rychnovským deníkem na konci minulého roku vyhlásili již 
3. ročník soutěžní přehlídky zpravodajů místního regionu. Cílem celého projektu bylo 
představit zpravodaje obcí a měst co nejširší veřejnosti, ve které jsou nejen povinné obecní 
zprávy, ale především spousta zajímavých akcí, událostí a vzpomínek z historie. Stávají se tak 
inspirací pro jejich tvůrce a člověk se může, když hledá nějaký nápad, podívat třeba právě 
do sousední obce či města. Proč vymýšlet něco, co je už vymyšlené a osvědčené? 
 
Život na Rychnovsku prezentovalo 40 zpravodajů z 26 obcí, 9 měst, 2 městysů a 3 jiných 
organizací (sdružení, MAS). Nejpočetnější skupina vydávaných zpravodajů jsou čtvrtletníky – 
20 a měsíčníky – 9, k málo početným skupinám patří občasníky, ročníky, dvouměsíčníky 
a našel se také jeden třínedělník. Některé zpravodaje překročily již šedesátku, ale do důchodu 
se jistě ještě nechystají, a některé jsou téměř ještě v plínkách.  
 
Do letošního, třetího ročníku, přispělo svými věcnými cenami 35 dárců, které představíme, 
a také 19 obcí a měst. Všem moc děkujeme. Sešlo se opravdu hodně cen.  

Soutěžní podzim… 
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Přihlášené zpravodaje 
1.    Albrechtice nad Orlicí - Místní zpravodaj Albrechtice 
nad Orlicí  
2.    Bílý Újezd - Újezdecký zvoník  
3.    Bohdašín    - Bohdašínské obecní noviny  
4.    Bolehošť    - Bolehošťský zpravodaj  
5.    Borohrádek - Zpravodaj města Borohrádek  
6.    Borovnice – Brodík 
7.    Bystré - Bysterský zpravodaj  
8.    Častolovice - Zdroj  
9.    Černíkovice - Černíkovický zpravodaj  
10.    Deštné v Orlických horách – Deštník 
11.    Dobruška    - Dobrušský zpravodaj  
12.    Dobřany - Dobřanský zpravodaj  
13.    Doudleby nad Orlicí - ZPRÁVY  
14.    Hřibiny-Ledská - Obecní listy  
15.    Kostelec nad Orlicí - Zpravodaj města Kostelec 
nad Orlicí - Orlice  
16.    Kvasiny - Kvasinský zpravodaj  
17.    Lično - Zpravodaj obce Lično, Ostašovice, 
Radostice  
18.    Lípa nad Orlicí - Lipské ozvěny  
19.    MAS Pohoda Venkova - Doma v ORLICKÝCH 
HORÁCH  

20.    MAS Pohoda Venkova - Venkovský občasník vždy 
plný pohody  
21.    Mokré - Mokerský zpravodaj  
22.    Neratov - Nově v Neratově  
23.    Očelice - Zpravodaj Očelic a Městce n. D.  
24.    Opočno - Opočenské noviny 
25.    Pohoří - Listy obce Pohoří 
26.    Potštejn - Potštejnský zpravodaj  
27.    Přepychy - Přepyšský zpravodaj  
28.    Rokytnice v Orlických horách - Horský kurýr  
29.    Rychnov nad Kněžnou - Rychnovský zpravodaj  
30.    Sedloňov - Sedloňovský zpravodaj  
31.    Skuhrov nad Bělou - Skuhrovský zpravodaj  
32.    Slatina nad Zdobnicí - Slatinský zpravodaj 
33.    Solnice - Solnický zpravodaj  
34.    Synkov-Slemeno – Syslojed 
35.    Týniště nad Orlicí - Zpravodaj města Týniště 
nad Orlicí  
36.    Vamberk - Vamberecký zpravodaj  
37.    Vrbice - Vrbický Občasník  
38.     Záměl     - Obecní zpravodaj Záměl  
39.    Zdelov - Zdelovská drbna  
40.    Žďár nad Orlicí - Zpravodaj obce Žďár nad Orlicí 
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Partneři zpravodajů Rychnovska 
Obec Mokré  
www.obecmokre.cz 
 
Rychnovský deník 
http://rychnovsky.denik.cz/ 
 

 
 
Český rozhlas Hradec Králové 
http://www.rozhlas.cz/hradec/portal  
 
Václav Klaus  
http://www.klaus.cz/ 
 
Královéhradecký kraj  
http://www.kr-kralovehradecky.cz/ 
 
Moravskoslezský kraj 
http://www.kr-moravskoslezsky.cz/ 
 
                                                                                                                                      Jaroslav Brendl 
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Státní okresní archiv Rychnov nad Kněžnou 
Archiv je stálým partnerem této akce. Zpravodaje ze všech ročníků poputují právě sem, do regionální badatelny, aby je ke své 
práci mohli využít historici, kronikáři, studenti, ale také občané, kteří se zajímají o historii.  
http://www.vychodoceskearchivy.cz 
 
Místní kultura - Magazín pro kulturní život v místech a regionech 
Co se děje na poli kultury v ČR? Dočtete se v internetovém časopise Místní kultura, kde také můžete zdarma prezentovat 
vlastní aktivitu. 
http://www.mistnikultura.cz 
 
ČECHOAUSTRALAN  

je časopis, který se těší značné oblibě mezi krajany nejen v Austrálii. Má 
své čtenáře po celém světě, je rozesílán Čechům v Melbourne, Sydney, 
Brisbane, Perthu, na Tasmánii, ale také do Spojených států, Kanady, 
Německa a do České republiky. Je založen na jedinečnosti, která spočívá 
v příslušnosti k velké krajanské rodině. Vrací se k příběhům krajanů 
a zároveň se věnuje tomu, co dnes zajímá širokou českou diasporu o životě 
v obou zemích - v Austrálii i v České republice. Čerpá inspiraci a síly 

z vlastní prožité historie, ale zabývá se i současnými problémy, vším tím, co se nás dotýká v těchto dnech, co nás trápí a ještě 
lépe, z čeho máme radost. Účelem časopisu je dosáhnout lepšího vzájemného porozumění a snaha být nápomocný těm 
z krajanů, kteří mají potřebu kontaktu, potřebu vztahu ke své komunitě, k rodné zemi a ke svým kořenům. 
ČECHOAUSTRALAN zveřejňuje články kvalitních stálých dopisovatelů, rozhovory se zajímavými lidmi a v neposlední řadě 
příspěvky svých čtenářů, - protože co krajan, to příběh... 
ČECHOOAUSTRALAN  byl vybrán Národní knihovnou České republiky jako kvalitní zdroj, který by měl být uchován 
do budoucna a stát se součástí českého kulturního dědictví.  Obsah webových stránek ČECHOAUSTRALANA bude 
několikrát ročně archivován pro trvalé zachování.  Záznam o stránkách se stane součástí katalogu Národní knihovny a bude 
zařazen do České národní bibliografie. 
 http://www.cechoaustralan.com 
 
SATELLITE 1-416 CANADA  
Noviny, které vycházejí v Torontu, jsou určené nejen českým krajanům, kteří žijí v zahraničí, ale všem,  kteří se zajímají 
o dění v České republice. Noviny jsou rozesílány do celého světa. 
www.zpravy.ca 
 
Senátor JUDr. Miroslav Antl  - v současné době předseda Ústavně právního výboru Senátu Parlamentu ČR, VŠ pedagog - 

přednáší dlouhodobě trestní právo na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové a nově i na Univerzitě Pardubice. 
Předtím pracoval 22 let jako státní zástupce na Východočeském krajském státním zastupitelství, poté jako policejní ředitel, 
bezpečnostní ředitel aj. Působil mj. jako trestněprávní expert v TV Prima, mj. v pořadu KRIMI LIVE. V roce 1999 se stal 
vítězem ankety Českého rozhlasu o „Šarmantní osobnost roku 1999“, získal i "Oskara za lidskost a statečnost" atd. 
Více na www.miroslavantl.cz - do soutěže věnoval knihy s věnováním. 
 
Jiří Mára  - cestovatel, jehož motto zní: "Věříme, že každý cíl je dosažitelný" - cestuje se synem, který se stal prvním českým 
vozíčkářem, jež navštívil nejvzdálenější kout naší planety - Nový Zéland. Zkusil si život v Amazonském pralese, 
na Galapágách a Japonsku, projel několik států černé Afriky, objel celou Austrálii…. O jejich cestování se dozvíte 
na www.jirkamara.cz  - do soutěže věnoval knihu a DVD  s věnováním. 
 
Jan Řehounek – spisovatel, novinář na volné noze. Je členem Spolku českých bibliofilů a Obce spisovatelů. Zabývá se 
fotografováním a regionální historií. Napsal a vydal 22 knížek a 3 divadelní hry. Jeho Kniha Osudové okamžiky byla v roce 
2008 oceněna hlavní cenou v soutěži regionální literatury faktu Cenou Miroslava Ivanova. Více na http://rehounek-
kaplanka.webnode.cz/  - do soutěže věnoval knihy s věnováním. 
 
Město Nymburk a PhDr. Pavel Fojtík – historik, spisovatel, kronikář města Nymburk. V současné době je místostarostou 
města Nymburk http://www.mesto-nymburk.cz. O jeho tvorbě více na http://rehounek-kaplanka.webnode.cz. Do soutěže 
věnoval knihu s věnováním. 
 
Aleš Prager – nadějný začínající čtivý pohledný spisovatel, napsal svou prvotinu, román ze současnosti s názvem 
„Mezi tím.“  Více o autorovi na www.alesprager.cz - do soutěže věnoval knihu s věnováním. 
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Dr. Josef Ptáček - regionální spisovatel a historik. Majitel vydavatelství  Expedice F. L. Věka, Dobruška. Do soutěže věnoval 
svoji knihu s věnováním. 
 
Ing. Petr Ondráček, CSc. – námořní kapitán, je členem České asociace námořního jachtingu, v letech 1999 – 2006 byl jejím 

prezidentem, od roku 1999 je předsedou Kontrolní komise Českého svazu jachtingu. 
Přednáší na odborných setkáních jachtařů a publikuje odborné články o lodní 
elektronice v jachtařských časopisech. Je autorem knihy Před přídí mys Horn a věnuje 
se historii českého námořního jachtingu. Je autorem projektu umístění slavné lodě 
Richarda Konkolského NIKÉ v Národním technickém muzeu. V roce 2011/2012 
uskutečnil projekt Nonstop plavby okolo světa. Více informací na www.sailboat-
singa.cz  - do soutěže věnoval knihu s věnováním. 
 

Mgr.Jaromír Koš ťák - předseda Sdružení kronikářů Čech, Moravy a Slezska. Studiem na pražské PF Karlovy univerzity 
získal aprobaci pro češtinu a němčinu. Pokračoval v rodové učitelské tradici, píše jazykové příručky. Několik nakladatelství 
mu vydalo řadu titulů pro český pravopis a literaturu v desetitisícových nákladech. V současné době zveřejňuje příběhy osob 
a událostí z Dolního Posázaví. Řadu let působil jako šéfredaktor regionálního tisku. V roce 2006 v Pardubicích inicioval 
založení Sdružení kronikářů Čech, Moravy a Slezska a stal se jeho předsedou. Přednáší kronikářům Oral History, 
kronikářskou praxi, pravopis pro kronikářské zápisy podle své Příručky. Pořádá workshopy nad kopiemi kronikářských 
zápisů, do kterých včlenil i rozbor dosažitelného regionálního tisku jako podklad pro roční zápisy. Do soutěže věnoval knihu 
s regionální tématikou. 
 

Asociace nositelů legionářských tradic – neziskové občanské sdružení ANLET, které mapuje české 
dějiny v období 20. století. Vydává zajímavý časopis Historický kaleidoskop 
www.historickykaleidoskop.cz, který je určen široké veřejnosti, milovníkům historie, kronikářům 
a čtenářům knihoven. Do soutěže věnovali některá čísla tohoto časopisu a knihu Jindry Svitákové 
Znáte naše svátky? Kniha je užitečnou příručkou pro děti, rodiče, učitele základních škol. 
Jednoduchou a populární formou představuje státní svátky České republiky, významné dny, dny 
pracovního klidu a další běžně známé svátky. Více na www.anlet.cz. 
 
Ing. Václav Malovický - scenárista, spisovatel, gastronom, redaktor Gastro&Hotel profi revue, 
vydavatel vlastivědných regionálních kuchařek ze Šumavy, Pošumaví, Jižních Čech i starého 
Chebska. U nás k nejznámějším patří jeho sbírka regionálních receptů a vyprávění z našeho kraje 

"Co chutná mezi Orlicí, Labem a Cidlinou". Tato kniha byla rozšířena a vydána na základě velkého zájmu čtenářů kuchařky 
„Kuchyně mezi Orlicí, Labem a Cidlinou“, která je beznadějně vyprodána. Jsou zde uvedeny i zajímavosti a recepty z obce 
Pohoří a Mokrého. Do soutěže věnoval knihu s věnováním. 
 
Lenka Tomsová - novinářka na volné noze. Vystudovala Fakultu žurnalistiky Univerzity Karlovy v Praze. Jako novinářka se 
v různých obdobích zabývala vnitropolitickým zpravodajstvím, obchodem a službami, výtvarným uměním, gastronomií, 
zdravou výživou a životním stylem obecně. V posledních letech se věnuje hlavně cestopisným reportážím a psaní cestopisů 
a průvodců. Více o autorce na www.tomsova.com  - do soutěže věnovala dvě své knihy s věnováním. 
 
Tiskárna a vydavatelství Oftis Ústí nad Orlicí - největší vydavatel knih v Pardubickém kraji vznikl v roce 1991, původně 
jen jako tiskárna. Již v roce 1992 se tiskárna stala také vydavatelstvím. Za dobu své existence vydal Oftis již více jak 300 
knižních titulů, v poslední době dvacet až třicet ročně. Vedle beletrie pro dospělé vydává literaturu faktu, historii, místopisnou 
a přírodovědeckou literaturu, poezii i pohádky nebo pověsti. Oftis vydává především regionální literaturu, o kterou je velký 
zájem. Do soutěže věnuje široký výběr ze své vydavatelské činnosti a pro vítěznou obec v kategorii do 1000 
obyvatel speciální cenu – zpracování a tisk 200 ks pohlednice obce dle vlastních dodaných fotografií. Více na 
http://www.oftis.cz/. 
 

Kateřina Vošlajerová, Eva Holancová – V roce 2011 oslavila obec Čánka 650 let 
od první písemné zmínky. K tomuto kulatému výročí se v květnu 2011 konala 
výstava o historii obce. Výstavu se zájmem zhlédli rodáci i návštěvníci z okolí. 
Úspěch výstavy povzbudil autorky k napsání této knihy, která zachycuje vybrané 
kapitoly z dějin obce. Ty mají připomenout současné generaci, jak vypadal život 
jejich předků v Čánce. Chronologicky řazené kapitoly popisují historii obce od první 
zmínky až do současnosti. Poté jsou představeny lidové zvyky a obyčeje, spolkový 
život a kulturní a sportovní aktivity Čanderáků. Nejstarší historii obce zhruba do roku 
1900 zpracovala Eva Holancová, vývoj obce po roce 1900 a následující kapitoly 
sepsala kronikářka Čánky Kateřina Vošlajerová. K napsání knihy byly použity 
dostupné archivní prameny, knižní publikace, časopisecké i novinové články, které se 
vztahují k Čánce a jejímu blízkému okolí, dále místní kroniky i vzpomínky 
pamětníků. Přehled použitých pramenů a literatury v závěru knihy může zájemcům 
posloužit jako výchozí materiál pro další studium dějin obce. Do soutěže věnovaly 
knihy o historii obce Čánka. 
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Veolia Voda Královéhradecká provozní a. s. - Společnost Královéhradecká provozní, a.s. je vodárenskou společností, jejíž 
převažující činností je provozování vodovodů a kanalizací. Společnost působí zejména v bývalém okrese Hradec Králové 
a zasahuje i do okrajových částí okresů Rychnov nad Kněžnou, Pardubice, Náchod, Kolín, Nymburk, Jičín a Trutnov. Více 
na http://www.khp.cz/  - do soutěže věnovala knihy Václava Malovického. 
 
PhDr. Milena M. Marešová, PhD. -  literární kritička a publicistka – do soutěže věnivala knihu Karla Hvížďaly Interwiewer 
aneb restaurování kontextů – rozhovor s m. m. marešovou. Karel Hvížďala je významný český novinář, dramatik a spisovatel, 
knihu osobně podepsal s Milenou M. Marešovou. 
 
Vítězslava Klimtová - spisovatelka, grafička, ilustrátorka, známá strašidloložka a objevitelka pohádkové země plné 
strašidýlek, skřítků, víl, a rusalek. V současné době žije především v Pohádkovém domě ve vesničce Pičín u Příbrami, kde má 
výtvarný ateliér, ale také v Praze a ve Španělsku. Hlavně děti si oblíbily její lexikony ohrožených druhů strašidel. Známé jsou 
také její knížky o rodině skřítka Drnovce. Napsala také několik knih pro dospělé čtenáře. Více na www.pohadkovazeme.cz  - 
do soutěže věnovala knihu s věnováním. 
 
AKRON  - volné sdružení archivářů, kronikářů a rodopisců Orlicka a Náchodska. Více na http://akron.webmate.cz. 
Do soutěže věnovali knihu. 
 
Mgr. Ji ří Mach - vedoucí Vlastivědného muzea v Dobrušce, historik, spisovatel regionální literatury. Do soutěže věnuje 
knihu s věnováním. Více na stránkách muzea http://www.mestodobruska.cz/muzeum. Do soutěže věnuje knihu. 
 
Památník Lidice - příspěvková organizace Ministerstva kultury České republiky Památník se nachází ve Středočeském kraji, 

nedaleko města Kladna. Jeho posláním je péče o trvalé uchování vzpomínky na oběti nacistického násilí spáchaného v roce 
1942 na obyvatelích Lidic a Ležáků, a zachování jmen těchto obcí jako celosvětového symbolu obětí válečných zločinů. 
Od roku 2009 pečuje Památník Lidice také o uchování trvalé vzpomínky na utrpení Romů internovaných v bývalém 
cikánském táboře v Letech u Písku. Do soutěže věnoval knihy Lidické podvečery s hvězdami a P. Veverka: Láska a smrt 
na potoce Ležák. Odkaz na webové stránky: www.lidice-memorial.cz, www.lezaky-memorial.cz, www.lety-memorial.cz.   
 
Novinově vydavatelská instituce Jednota - která sídlí  spolu se Svazem Čechů v Chorvatsku ve městě Daruvar, kde vydávají 
pravidelné zpravodaje pro českou menšinu žijící na území Chorvatska. A právě s místní českou knihovnou Franty Buriana 
(první česká knihovna v Chorvatsku) navázala knihovna U Mokřinky v roce 2007 spolupráci. Do soutěže věnovali výběr 
svých tiskovin a knihu skvělého vypravěče Rudy Turka. 
Odkazy zde: 

• Město Daruvar www.daruvar.hr  
• Jednota, novinově vydavatelská instituce, Daruvar www.jednota.hr  

 
Knihkupectví a vydavatelství Šuplík.cz - je knihkupectví a vydavatelství, které tiskne a vydává klasické papírové knihy 
zejména začínajícím autorům. Kromě výroby a vydání knihy zajišťuje i její přímý prodej přes SMS. V Šuplíku zkrátka 
nechtějí, aby výsledky snah autorů zůstaly na discích notebooků a serverů, ale chtějí prostřednictvím knihy dělat radost sobě 
i jiným. Nakladatelství do soutěže věnovalo knihu Petrochrámy. Kniha je paralelní publikací básní a doprovodného textu 
na jedné stránce. Poezie Petra Pšurného je pozoruhodná. Převažují v ní svérázné grotesky, často postavené na jazykových 
hříčkách. Všechny texty svědčí o svébytném světě autorových představ a vztavů k okolí. Text Aly Phillipi je sice iniciovaný 
nutností komentovat tvorbu Petra Pšurného, ale přerůstající od počátku do jakési kroniky vlastního rodu. Tvorba Petra 
Pšurného je tak zařazena do kontextu vývoje celé rodiny i historie společnosti v druhé polovině 20. století. Jde tedy o cenné 
svědectví o celé tehdejší době, navíc ukázané na konkrétních, výborně podaných osudech jedné typické české rodiny. Více 
na www.suplik.cz a  www.suplik.cz/Knihy/Petrochramy.aspx 
 
Firma martisys.com - digitalizace kronik, vývoj webových aplikací a prezentací - martisys.com je softwarová firma, 
vyvíjející zakázkový software a zejména pak webové (Internetové) aplikace od grafického návrhu, až po následnou údržbu 
a aktualizaci, včetně optimalizace SEO. K těmto projektům patří i vlastní projekt digitalizace a publikace obecních kronik, 
viz. např. www.velke-pavlovice.nase-kronika.cz,  www.kronikybela.cz. Do soutěže věnovli službu na digitalizaci dokumentů. 
Více na www.martisys.com 
 
Jiří Bartoš - autor knížek pro děti. Více o jeho tvorbě na http://rikankybb.webnode.cz. Do soutěže věnoval knihy 
s věnováním. 
 
Somipo - specializované papírnictví Opočno - www.somipo.cz. Do soutěže firma věnovala dárkový materiál. 

Adéla Moravcová – ilustrátorka (dobrušská rodačka) – více na http://www.ilustratorka.cz – v roce 2011 se osobně zúčastnila 
slavnostního vyhodnocení prázdninové hry Cestování a razítkování. Pro děti přivezla  knihu autora Víta Štěpánka e svými 
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ilustracemi "Můj první atlas ČR aneb putování Vítka a Štěpánky" Dětem předávala ceny a přivezla s sebou také výstavku 
svých výtvarných prací. Do soutěže věnovala zábavné knihy pro děti do auta. 

 

Obce a města, které do soutěže věnovaly ceny: 
1. Albrechtice nad Orlicí 
2. Bohdašín 
3. Častolovice 
4. Deštné v Orlických horách 
5. Hřibiny-Ledská 
6. Kostelec nad Orlicí 
7. Lično 
8. Lípa nad Orlicí 
9. Mokré 
10. Opočno 
11. Pohoří 
12. Potštejn 
13. Rokytnice v Orlických horách 
14. Rychnov nad Kněžnou 
15. Skuhrov nad Bělou 
16. Slatina nad Zdobnicí 
17. Vamberk 
18. Vrbice 
19. Zdelov 

 

Nejkrásnější vánoční zpravodaj 
Do minisoutěže o nejkrásnější vánoční zpravodaj se přihlásily tyto obce: 
Albrechtice nad Orlicí 
Bohdašín 
Borovnice 
Bystré 
Častolovice 
Deštné v Orlických horách 
Doudleby nad Orlicí 
Kostelec nad Orlicí 
Lično 
Lípa nad Orlicí 

Mokré 
Opočno 
Rokytnice v Orlických horách 
Rychnov nad Kněžnou 
Skuhrov nad Bělou 
Týniště nad Orlicí 
Vamberk 
Záměl 
Zdelov 

 
Potulné výstavy 
Potulné výstavy zpravodajů probíhaly na 24 místech našeho regionu a jedna také v sousedním Pardubickém kraji. 
 
Zpravodaje Rychnovska ve třetím ročníku opět zavítaly na do jiného kraje, tentokrát Pardubického, a to do knihovny 
Cerekvice na Loučnou, kde paní knihovnice Pavlína Nejedlá zorganizovala výstavu regionálních zpravodajů a požádala nás 
o zaslání naší výstavy. S radostí jsme ji vyhověli a jsme rádi, že zpravodaje z našeho regionu prezentovaly život 
na Rychnovsku. I odtamtud byly velmi pozitivní hlasy na adresu našich zpravodajů. Paní knihovnice nám zodpověděla pár 
otázek. 
 
MOKRÉ – CEREKVICE NAD LOU ČNOU - Na konci července se mi v e-mailové schránce objevil dopis z knihovny 
v Cerekvici nad Loučnou tohoto znění: 
 
Dobrý den, paní Honsnejmanová, 
v rámci dne otevřených dveří naší knihovny chceme v září uspořádat výstavu našich regionálních zpravodajů. Byli bychom 
moc rádi, kdybychom si mohli zapůjčit zpravodaje i od vás - "od našich sousedů". Uvítali bychom zpravodaje obcí do 1000 
obyvatel a zpravodaje z ciziny. Jsme z okresu Svitavy. V pořádku bychom je samozřejmě vrátili.“ 
 
Z dopisu jsem měla velkou radost, i když se musím přiznat, že nejdřív jsem si musela najít, kde Cerekvice nad Loučnou vůbec 
leží. S knihovnicí Pavlou Nejedlou jsme se domluvily a zpravodaje se vydaly na svoji další výstavu, tentokrát za hranice 
našeho regionu, dokonce kraje. A než se zpravodaje vrátily, tak jsem ji trochu vyzpovídala. 
 
Povězte nám něco málo o Vaší knihovně, a jak jste se stala knihovnicí? 
Na první známky o knihovně jsem narazila v kronice obce v roce 1946, kdy  byla knihovna umístěna v místní kampeličce 
a měla v tomto roce 893 svazků, 32 čtenářů a 348 výpůjček. Obec v tomto roce věnovala na knihovnu 1.050,- Kčs. Knihovna 
se v pozdějších letech několikrát stěhovala do jiných budov a od roku 1987 až doposud sídlí v budově staré školy. Knihovnicí 
jsem se stala letos v červenci, když předchozí knihovnice odešla do zaslouženého důchodu. V letošním roce máme 35 
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registrovaných čtenářů. Na celkový počet obyvatel (800) je to zoufale málo. Ani žádné akce se zde moc v minulosti 
nepořádaly, což je veliká škoda. To mám v plánu napravit. Začala jsem o prázdninách celkovou modernizací vybavení - 
vyměnili jsme nábytek, nakoupili doplňky a vytvořili tak celkem útulné centrum. 3.9. bylo znovuotevření spojené s výstavou 
zpravodajů a kronik obce. 6.9. zde byly na návštěvě čtyři třídy místní základní školy. V říjnu má přijít ještě 6. třída. V říjnu 
zde také bude výstava mladé fotografky na téma fotografie šlechtických sídel v Čechách. Výstava bude spojená se soutěžním 
kvizem (pro 6.tř.) a s odkazem na knihy o hradech a zámcích, které máme v knihovničce. 19.10. zde tato lektorka povede kurz 
fotografování. Více o všem najdete na našich stránkách http://knihovna-cerekvice.webnode.cz.  
 
Proč jsem se stala knihovnicí? Jako zastupitelka obce jsem viděla jak je na tom naše obec s kulturou a akcemi špatně a když 
jsme se dozvěděla, že naše knihovnice chce skončit, vzala jsem to jako příležitost to změnit. Jinak knihy jsou můj koníček 
odmala. V současné době je můj oblíbený spisovatel Pablo Coelho, ale přečtu si ráda jakoukoliv knihu, ať je to literatura 
faktu, román, cestopis nebo uživatelská příručka od GRADY. 
 
Jak jste přišla na to, že vystavíte zpravodaje Rychnovska? Kde jste vůbec vzala informaci, že něco takového pořádají 
u sousedů? 
Připravovala jsem malou výstavu našich místních zpravodajů a přišlo mi jako dobrý nápad je doplnit výstavkou podobných 
zpravodajů našich sousedů, proto jsem pátrala na netu...A našla ☺ 
 
Vaši občané se zapojili i do hlasování, který náš zpravodaj u Vás nejvíce bodoval?  
Nejvíc bodů získal Mokerský zpravodaj. 
 
Jak se líbily zahraniční zpravodaje a noviny?  
Pro mnohé bylo velkým překvapením, že v češtině v cizině taková periodika vůbec vycházejí. 
 
Jaký máte celkově pocit z uspořádané výstavy?  
Výstava byla v rámci znovuotevření knihovny a pro mne byla takovou malou premiérou v nové roli knihovnice. Myslím, že 
dopadla velice dobře a bylo to fajn strávené odpoledne. I účast byla překvapivá.  
 
Budete výstavy obecních kronik, pamětních knih a zpravodajů obcí pořád znovu? Jaký byl ohlas? 
V současné době to nemáme v plánu. Je ale možné, že co se týče zpravodajů, uspořádáme  podobně jako vy, takovou soutěžní 
akci. V každém případě ohlas byl pozitivní. U kronik bych ráda zajímavé historické události postupně zveřejňovala na webu, 
pokud to ale zákon dovolí... 
 
Jsme rádi, že naše zpravodaje opět na svých toulkách zavítaly do jiného kraje. Kdo ví, třeba i příště někam poputují.  
Dagmar Honsnejmanová, organizátorka soutěže 
 
O knihovně se můžete dočíst na http://knihovna-cerekvice.webnode.cz/  
 
Jak velké obce zpravodaj vydávají 
Pro porovnání na Rychnovsku je 80 obcí a měst, zpravodaj se vydává zhruba v padesáti obcích, z nich přihlásilo zpravodaje 
čtyřicet. 
 
Nejmenší obcí, kde se vydává zpravodaj je Neratov (součást obce Bartošovice v Orlických horách), stejnojmenného sdružení. 
V Neratově žije 50 obyvatel, ale není snad člověka, který by tuto malebnou vísku neznal. Zpravodaj vydávají sice krátký, ale 
zato pravidelně každý měsíc. 
 
Obce od 100 do 200 obyvatel,  
které také vydávají zpravodaj, jsou: 
Bohdašín 
Bystré 
Dobřany 
Mokré 
Očelice 
Sedloňov 
Vrbice  
Zdelov 
 
Obce od 300 do 400 obyvatel:  
Borovnice 
Hřibiny-Ledská 
Synkov-Slemeno 
Žďár nad Orlicí 
 
                                                                                                         Slavnostní vyhodnocení v Mokrém 
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Obce od 500 do 1000 obyvatel:  
Bílý Újezd 
Bolehošť 
Černíkovice 
Deštné v Orlických horách 
Lično 
Lípa nad Orlicí 
Pohoří 
Potštejn 
Přepychy 
Slatina nad Zdobnicí 
Záměl 
 
Obce nad 1000 obyvatel: 
Albrechtice nad Orlicí 
Kvasiny 
Skuhrov nad Bělou 
 
Dva městyse:  
Častolovice a Doudleby nad Orlicí 
    
         Cena pro Deštné v Orlických horách 
Města:           
Borohrádek 
Dobruška 
Kostelec nad Orlicí 
Opočno 
Rokytnice v Orlických horách 

Rychnov nad Kněžnou 
Solnice 
Vamberk  
Týniště nad Orlicí 

 
K dalším neobecním regionálním zpravodajům od MAS Pohoda patří: 
Doma v ORLICKÝCH HORÁCH 
Venkovský občasník vždy plný pohody  
 
Padesát let vydávání zpravodaje letos slaví například Vamberecký zpravodaj, ale přesto tu máme zpravodaje starší. 
 
Mezi zpravodaji se najdou i neotřelé názvy, jako např. Zdelovská drbna, Syslojed, Brodík, Deštník nebo Horský kurýr. 
 
Při potulných výstavách celkem hlasovalo 459 občanů. I když hlasování nebylo podmínkou, na většině výstavách se 
hlasovalo, někde více, někde si jen zpravodaje prohlíželi. Největší počet hlasů se sešlo v Černíkovících (71 občanů), dále 
v Dobřanech, Deštném v orlických horách, Mokrém a  Kostelci nad Orlicí. 
 
Občané hlasovali na webu Rychnovského deníku, ale do hodnocení se zapojili i někteří sponzoři. Tradičně cestovatel Jiří 
Mára, novinářka Lenka Tomsová, firma Martisys.com, knihovna U Mokřinky, a nově také Tiskárna a vydavatelství OFTIS 
Ústí nad Orlicí. 
 
Ceny byly velmi rozmanité – vánoční zpravodaj, nejzajímavější obálka, propagace kroniky, i věk zpravodaje.  
 

                Výstavy Dobřany a Mokré 
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Výsledky soutěže zpravodajů Rychnovska 
Slavnostní vyhodnocení soutěže zpravodajů Rychnovska 2012 se konalo dne 1.10.2013 v Mokrém. 
 
Vyhodnocení moderoval herec a recitátor Jaroslav Brendl 
 
Hlasování na webu podle počtu hlasů, kterých přišlo celkem 3 076 
 
Certifikát Rychnovského deníku získávají: 
 
MĚSTA 
 
3. místo město: Opočno      44 hlasů 
2. místo město: Vamberk       62 hlasů 
1. místo město: Rokytnice v Orlických horách 495 hlasů 
 
OBCE 
 
3. místo obec: Lípa nad Orlicí   268 hlasů    
2. místo obec: Mokré (čtvrtletník)   694 hlasů 
1. místo obec: Neratov (měsíčník)   939 hlasů (zároveň nejvíc) 
 

Předání 1. ceny Zdence Burešové z Neratova 

 
 
Cenu novinářů vybírali redaktoři okresních deníků a získávají ji: 
Město: Rychnov nad Kněžnou 
Obec: Sedloňov 
 
Cena byla udělena vzhledem k jejich možnostem a skutečně širokému záběru informací, jež se snaží svým obyvatelům 
poskytnout a také za snahu o tvorbu, byť jednoduché, ale graficky velmi zajímavé titulní strany. 
 
Vánoční zpravodaj 
Nejvánočnější zpravodaj mají  
v obci Albrechtice nad Orlicí a městě Rokytnice v Orlických horách 
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Cena knihovny U Mokřinky 
Obec Lípa nad Orlicí, a to pro zajímavou obálku a inspirující články, jejichž témata jsem s dovolením také v našem 
zpravodaji využila – Dáša Honsnejmanová, šéfredaktorka Mokerského zpravodaje 

 
Cena cestovatele Jiřího Máry 
Slova Jiřího Máry: Rád bych své jméno spojil s obcí, která 
má nejsložitější výchozí pozici. Buď protože je nejmenší, má 
nejnižší rozpočet nebo prostě překonává největší překážky. 
Přes startovací těžkosti však dokáže snahou a pílí dosáhnout 
cíle. My taky nejsme nejlepší cestovatelé a já nejúspěšnější 
spisovatel, ale lidé si váží, jak překonáváme složité životní 
problémy a přitom má naše výsledné dílo solidní úroveň. Není 
umění být nejlepší, když mám tým lidí, grafika a velký 
rozpočet, ale dosáhnout úspěchu, když jsem chudý, slabý 
a na začátku nic neumím, toho je potřeba si vážit…a Bohdašín 
se mi jeví jako sympatická malá dědinka navíc s příjemným 
a hezkým poutním místem. Rád bych tedy podpořil 
obec…Bohdašín (na snímku Ing. Jaromír Štěpán) 
 

 
Cena novinářky Lenky Tomsové 
Velkou pozornost věnuji především zpravodajům, které vydává malá obec. Sama jako novinářka vím, co to dá za práci, když 
se zpravodaj píše na obci, kde k tomu není vyčleněn jeden kvalifikovaný pracovník. Přesto jsou obecní zpravodaje velmi čtivé 
a zajímavé. Podporuji proto obec…Bystré 
 
Potulné výstavy, při kterých celkem hlasovalo 459 osob 
Čtvrtletníky: 
3. místo Deštné v Orlických horách 48 hlasů  
2. místo Mokré    50 hlasů 
1. místo Černíkovice    51 hlasů 
 
Měsíčníky a třínedělník: 
3.místoČastolovice   20 hlasů 
2. místo Opočno    25 hlasů 
1. místo Kostelec nad Orlicí  31 hlasů 
 
Občasníky a ročníky: 
Obec Vrbice    23 hlasů 
 
Nejstarší zpravodaj 
Obec Slatina nad Zdobnicí  od roku 1971 (42 let) 
Město Dobruška    od roku 1961 (52 let) 
Město Týniště nad Orlicí   od roku 1961 (52 let) 
 
Cena pro MAS Pohoda Venkova 
Zpravodaj pro celý region, zprávy a informace jak pro širokou veřejnost, tak pro ostatní obce. 
 
Nejzajímavější obálka 
Obec Sedloňov 
Město Solnice 
 
Cena Tiskárna a vydavatelství OFTIS Ústí nad Orlicí 
Touto cenou tiskárna chce podpořit především malou obec, a tak certifikát na zhotovení 200 
ks pohlednic obce za jejich zpravodaj věnuje obci Hřibiny-Ledská 
 

   Cena firmy na digitalizaci kronik Martisys.com    
   Olomouc  
   Firma Martisys.com se snaží podporovat zveřejňování   
   obecních kronik na internetu  
   a poukaz na digitalizaci kroniky věnuje obci Mokré.  
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Čestná uznání získávají obce:  
Bílý Újezd 
Bolehošť 
Borovnice 
Borohrádek 
Dobřany 
Doudleby nad Orlicí 
Kvasiny 
Lično 
Očelice 
Pohoří 
Potštejn 
Přepychy 
Skuhrov nad Bělou 
Synkov-Slemeno 
Záměl 
Zdélov 
Žďár nad Orlicí 
 
Ceny, pokud je nevybírali konkrétní osoby, firmy nebo samotní čtenáři, hodnotili redaktoři deníku ve spolupráci s knihovnou 
U Mokřinky. Do hodnocení firem či sponzorů komise složená ze zástupců Deníku a knihovny U Mokřinky nijak 
nezasahovala. Byla to jen jejich volba. 
 
3. ročníku soutěže se zúčastnilo 40 zpravodajů, prvního 33 a druhého 47. V prvním ročníku hlasovalo 1961, ve druhém téměř 
deset tisíc. Ve třetím ročníku byla účast hlasujících také velká – 3535 hlasujících. 

 
V podstatě vítězi jsou všichni, protože je určitě těžké vybrat nejhezčí, nejlepší zpravodaj, to není vůbec snad ani možné. Proto 
berme název „soutěž“ spíše s rezervou, důležitá je především propagace a zviditelnění své obce. A bylo to vidět i na zájmu 
zorganizovat výstavu.  

Doprovodná soutěž zpravodajů Rychnovska! 

Se smutnou tváří na výlety nechoď! 

Fotosoutěž pořádali: 
Hotel Studánka u Rychnova nad Kněžnou   
ve spolupráci s Českým rozhlasem Hradec Králové  
a knihovnou U Mokřinky Mokré 
 
Hotel Studánka 

 
 
 
 
 

 
Český rozhlas Hradec Králové 
 

 
 
Knihovna U Mokřinky Mokré  
 

        
 

 
Dva soutěžní snímky Plavba až na konec světa a  Černý kopec  

(autorka Dagmar Honsnejmanová) 

Soutěž, do které se mohl zapojit úplně každý, měla dvě části. Vědomostní a fotografickou.  
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Vědomostní otázka: KDO JE AUTOREM? 
Autor motta fotosoutěže psal i pod pseudonymem Stanislav Vraný nebo Gaston Hubert a jeho jméno je:  
 
Jiří Stanislav Guth-Jarkovský 
 

vlastním jménem Jiří Guth, 
byl český propagátor sportu, generální tajemník 
Mezinárodního olympijského výboru, byl předsedou 
Českého a po vzniku republiky Československého 
olympijského výboru, spoluzakladatel a první předseda 
České amatérské atletické unie, předseda a redaktor Klubu 
turistů. 

 
Losování z klobouku!  
Losování se ujala Zdenka Burešová z Neratova  
 
Vylosovaný výherce: Dana Marková Opočno 
 
Cena: kniha od nakladatelství OFTIS 
 

FOTOSOUTĚŽ 
 
Do fotosoutěže, jejímž tématem bylo svým objektivem zachytit radostné okamžiky v našem kraji, bylo zasláno 30 fotografií. 
 
Cena veřejnosti: Průvodce Orlickými horami a jejich podhůřím, autor Josef Lukášek, věnovalo nakladatelství OFTIS 
 
Cenu veřejnosti získala fotografie Říčky v Orlických horách s počtem 139 hlasů 

Cena odborné poroty: Dárkový poukaz v hodnotě 1 000,-Kč, který platí v Hotelu Studánka, věnoval Hotel Studánka 

Cenu odborné poroty získala fotografie: Mokré. Vodník Mokerá ček– autorkou 3. soutěžní fotografie je Dagmar 
Honsnejmanová z Mokrého (soutěžící mohli poslat nejvíce 3 fotografie). 

Vodník Mokeráček se v hlasování veřejnosti umístil na 4. místě s 58 hlasy.  
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Předsedou odborné poroty byl Karel Steiner, profesor fotografie na Parsons School of Design v Paříži 

Patronem akce byl moderátor Standa Berkovec 

Organizačně soutěž zajišťovalo o.s. ABAKUS, autor projektu Rodný kraj Františka Kupky.  

Ceny výhercům předal Jiří Králíček, o.s. ABAKUS 

Poezie, která provázela účastníky při slavnostním vyhodnocení 
Jan Neruda – Balada česká 
Jaroslav Seifert – Skleněný džbán 
Jaroslav Seifert – Večerní píseň 
Jiří Wolker – Balada o nenarozeném dítěti 
Vítězslav Nezval – Sbohem šáteček 
 
Jaroslav Brendl – herec, moderátor a recitátor, člen Divadelního spolku VOJAN Libice nad Cidlinou www.vojanlibice.cz  
Více o něm na www.ezopagency.cz  
 

Autoři fotografií 
Miroslav Hofmann – šéfredaktor Rychnovského zpravodaje 
Dagmar Honsnejmanová, organizátorka soutěže 
 

Konec? 
Na úplném konci se všichni účastníci slavnostního vyhodnocení společně vyfotili. Ti, kteří nespěchali, poseděli u kávy 
a nechyběla ani exkurze do knihovny U Mokřinky. 

 
     Posezení v klubu a exkurze v knihovně 
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Slovo šéfredaktorky na závěr 
 
Co ještě dodat? Zbývá už jen poděkování, na kterém rozhodně nemíním šetřit ☺☺☺☺ 
 
Děkuji všem, kteří hlasováním podpořili Mokerský zpravodaj, a tím pro něj vybojovali hned dvě druhá místa, při webovém 
hlasování a při potulných výstavách.  
 
Děkuji všem účastníkům soutěže za to, že se jí zúčastnili, za jejich trpělivost i shovívavost, za zpravodaje, které tvoří 
povětšinou z lásky ke své obci. 
 
Děkuji za přihlášky a nabídky pomoci do dalšího ročníku.  
 
Děkuji všem sponzorům a partnerům celé akce za jejich přízeň. 
 
Děkuji obci Bačetín za výborné štafetky a prezentaci své obce, ačkoliv se soutěže nezúčastnili.  
 
Děkuji Jaroslavu Brendlovi za recitaci a průvodní slovo, které pravděpodobně většinu z nás naladily narůžovo a na chvíli nás 
zanesly do světa zapomnění bez všedních starostí a povinností, naopak nás zahřály u srdce, a za to, že v nás vzbudil pocit, že 
jsou činnosti, které mají smysl…a na které můžeme být pyšní! 
 
Děkuji paní Věře Hrubé z Mokrého za pomoc, podporu, nadšení a nakonec i trpělivost, kterou se mnou má ☺ 
 
Děkuji Renatě Krejčové z Mokrého za vynikající zákusky, které sklidily velkou pochvalu těch, kteří je stihli ochutnat ☺ 
 
Děkuji Mirku Hofmannovi, šéfredaktorovi Rychnovského zpravodaje za nafocení celého odpoledne a Mirku Andršovi 
z Přepych za pořízení videozáznamu.  
 
Dáša Honsnejmanová, organizátorka soutěže 
 

Citáty nakonec… 
„Pravým básníkem je ten, kdo mění zlo lidství v dobrodiní krásy; kdo mění meč zla lidství v dobrodiní 
poezie.“  Vítězslav Nezval 

Narozen: 26.5.1900 – zemřel 6.4.1958 

Vítězslav Nezval byl český básník, spisovatel a překladatel, spoluzakladatel poetismu, vůdčí osobnost 
českého surrealismu, národní umělec, vyznamenaný zlatou medailí Světové rady míru.  

 
 
„Na básnících je, aby našli velikost doby.“  Jiří Wolker 
 
Narozen: 29.3.1900 – zemřel 3.1.1924 
 
Jiří Wolker, celým jménem Jiří Karel Wolker   byl český básník, člen Literární skupiny a Devětsilu. 
 
 

 
 „Kdo hledá, bývá očekáván. Kdo čeká, je jen nalezen.“  Jaroslav Seifert 
 
Narozen: 23.9.1901 – zemřel 10.1.1986 
 
Jaroslav Seifert byl český básník, spisovatel, novinář a překladatel. Spoluzakladatel poetismu. Nositel 
Nobelovy ceny za literaturu (1984), národní umělec. 
 

 
 „Pomluva nepřítomných je hlavní částí našich rozprav. Kdyby se veškeré lidstvo sešlo na jediném 
místě, nevědělo by brzy, o čem mluvit.“ Jan Neruda 
 
Narozen: 9.7.1834 – zemřel 22.8.1891 
 
Jan Neruda byl významný český básník z období realizmu a novinář, člen družiny májovců. 
 
Zdroj: http://citaty.net  
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Pozvánky 

 
 
Na obecním úřadě si můžete zakoupit novou pohlednici obce – zimní či vánoční pozdrav z Mokrého! 
 
Nezapomeňte si v kalendáři zaškrtnout! 
19.10.2013 – Slavnostní vítání nových občánků v Mokrém 
25.10.2013 – 26.10.2013 – volby do Poslanecké sněmovny ČR 
12.11.2013 – Předběžně! Vyhodnocení Květinové soutěže – společenský klub – asi od 17 hodin 
30.112013 – Rozsvícení vánočního stromu – žádáme rodiče a děti o básničky, písničky do programu, pokud máte nějaké 
vánoční výrobky na prodej, stavte se a domluvíme se na výstavě.  
6.12.2013 – Čertovské zvonění – rodiče, nezapomeňte se nahlásit v pekle! Nebo u Mikuláše? 
7.12.2013 – Vánoční tvoření v klubu 
14.12.2013 – Vánoční besídka – vyhodnocení prázdninového malování 
 

Podívat se trochu dál….třeba do světa rekordů a kuriozit 
Na zajímavou výstavu zve Muzeum kuriozit a rekordů Pelhřimov, a to každý den! Muzeum nabízí také 
České knihy rekordů. Tři knihy českých rekordů nám věnovali do knihovny pro naše čtenáře. Za tento dar 
velmi děkujeme. A muzeum představíme v některém dalším zpravodaji trochu obšírněji. Již teď se ale 
můžete podívat na jejich stránky: 
www.muzeumrekorduakuriozit.cz  
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